158 Quare Augustinus loco citato* (*Contra Epist. Manich.*, cap. 4)¹ apprimè dixit: "Multa sunt quæ in Ecclesia Dei me justissime tenent. Tenet consensus populorum et gentium; tenet auctoritas miraculis con- *n. 147

¹ PL 42, 175.

firmata, spe aucta, charitate firmata, vetustate nutrita; tenet ab ipsa Sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas Dominus mandavit usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenet denique ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sic sola hæc Ecclesia obtinuit”.

- 159 Sic Augustinus, cui adjungo quod S. Thomas dicit (*Contra Gent.*, Lib. I, cap. 6): “Confirmationis fidei modus tangitur (*Heb.* 2, 3): *Quæ*, scilicet humanus salus, cum initium incepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis Spiritus Sancti distributionibus. Hæc autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem christianam indicium certissimum est præteritorum signorum: ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant evidenter. Esset enim omnibus signis mirabilius si ad credendum tam ardua, et ad operandum tam difficilia, et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus. Quamvis non cesset Deus etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos miracula operari”. Hæc S. Thomas.

* * *

QUALIS DISCURSUS INTERVENIAT IN RESOLUTIONE FIDEI?

- 160 VIII — **Circa discursum* in fide**, respondetur ^{*n. 140 sq.} duplicem discursum nos posse in illa imaginari.
- 161 *Unus* antecedenter et remote, qui non versatur circa assensum veritatum fidei, sed circa credibilitatem.

Et de hoc discursu non agimus hic. Pertinet enim ad motiva quibus persuadetur et proponitur credibilitas fidei, quam certum est persuaderi rationibus per discursum deductis, et non solum auctoritate proponentis (de quo dicemus* disputatione sequenti).

*n. 411 sqq.

- 162 *Alter* discursus est pertinens ad ipsam resolutionem formalem fidei, et de hoc inquirimus hic an requiratur ad credendum.
- 163 Potest autem triplici modo fieri. *Primo*, ex aliqua præmissa seu principio cognito per lumen naturale; *secundo*, ex una propositione credita colligendo aliam, sicut si ex resurrectione Christi colligatur resurrectio mortuorum; *tertio*, ex ratione formali credendi procedendo per discursum ad rem creditam, sicut qui colligeret debere credi quod Deus est Trinus quia Deus dixit.

* *

- 164 IX — Non defuerunt auctores qui aliquam ex prædictis discursibus fidei attribuerunt.

©

- 165 Nam *primum** [discursum] dari affirmant illi qui ^{*n. 163} existimant fidem dependere ab aliqua notitia acquisita, non solum tamquam a conditione seu dispositione remota, sed tamquam a ratione per se concurrente ad fidem, ita quod fides resolvitur in hanc propositionem naturali lumine notam: Deus est verax et Deus dixit, prout cognitione humana et acquisita attingitur: de quo præcedenti* dubio diximus. ^{*n. 96}

166 Hic tamen discursus omnino excludendus est, quia assensus fidei est certior omni cognitione naturali seu acquisita, cum habeat infallibilitatem summam et supernaturalem. Ergo illa veritas prout tantum cognita lumine naturali non* potest per se influere in certitudinem fidei; ergo neque certitudo fidei in illam veritatem resolvi, ut cognitam lumine naturali. Solum ergo illa veritas poterit deservire præparatorie et dispositive* ad veritatem fidei, quatenus deservit ad ejus credibilitatem. *n. 217 *n. 218

167 X — *Secundum*vero discursum* admittunt aliqui auctores, tribuiturque magistro Cano (*De Locis*, Lib. VI, cap. 8 ad 10), et Vega (*In Conc. Tridentinum*, Lib. IX, cap. 29). *n. 163

168 Qui tamen in hoc sensu non loquuntur, sed asserunt propositionem deductam ex duabus de fide pertinere etiam ad fidem. Quod longe diversum est ab eo quod in præsentī tractamus, an una propositio credita resolvatur in credendo per discursum in aliam etiam de fide creditam.

169 XI — *Tertium* denique discursum* admittit Durandus (*In III Sent.*, dist. 24, q. 1, n. 8), alique ex Nominalibus, et Vazquez (*In Iam*, disp. V, cap. 3). *n. 163

170 Fundaturque* præcipue in ratione dubitandi supra allata in principio* dubii. Existimat enim quod credere propter revelationem est credere propter illam tamquam prius cognitam et creditam, et sic fidem includere duos assensus, alterum in revelationem, *n. 182 *n. 141

alterum in rem revelatam, et ex primo deduci secundum: quod plane sufficit ad discursum, quia ex uno assensu et propter illum devenitur ad alium.

171 Unde licet Vazquez* distinguat inter discursum deductum ex articulis creditis, et deductum ex testimonio divino, quod primus est theologicus, secundus vero fidei, tamen in re incidit in idem inconueniens, quia discursus iste ex testimonio non educitur nisi quatenus testimonium est creditum et non solum ratio credendi, quia deducitur ex illo quatenus cognitum et per priorem assensum attactum, sed cognitio illa et assensus non attingunt testimonium nisi credendo, ergo ex illo ut credito deducitur ille secundus discursus. *n. 169

172 XII — **QUARE DICENDUM EST fidem sine ullo prorsus discursu procedere in credendo a sua ratione formali ad rem creditam.**

173 Ratio est quia omnis discursus, sive formaliter sive virtualiter fiat, si sit vere resolutorius, debet procedere ex principiis notioribus et in vi connexionis eorum cum conclusione; sed fides in credendo non resolvit in principia notiora, neque procedit in vi connexionis unius cum alio; ergo non procedit per discursum.

174 *Major* constat, quia si in aliquo discursu antecedens est æque notum ac consequens, non est major ratio cur unum resolvatur in aliud quam e converso, neque unum potest illuminare aliud cum utrumque sit æque notum, ergo neque potest esse ratio assentiendi alteri.

175 *Minor* vero probatur, quia quidquid fides assumat pro principio credendi, sive sit ipsum testimonium, sive alia propositio credita, illud non potest esse evidenter cognitum evidentia supernaturali (sic enim fides resolveretur in lumen evidens, non in obscure revelans), ergo debet esse cognitum obscure, ergo creditum et non certius quam alia quæ per fidem creduntur, quia infalibilitas est eadem in quocumque credito per fidem divinam; ergo non est magis notum unum quam aliud.

176 Similiter si in vi connexionis cum aliquo creditur, ergo in vi alicujus probationis, ergo non in vi auctoritatis et testimonii dicentis.

⊙

177 Imo, si semel admittatur discursus resolutorius in fide, sequuntur duo magna inconvenientia.

178 *Primum*, quod assensus circa veritatem inferentem erit distinctæ speciei ab assensu circa veritatem illam, et ad diversos habitus pertinebunt; sicut habitus principiorum et habitus conclusionum specie distinguuntur, quia alter sine discursu et sine probatione assentitur veritati, alter per discursum et probationem. Idem ergo erit in fide si per discursum infert veritatem quam credit ex alio principio. Oportet enim devenire ad principium non creditum per illationem ne detur processus in infinitum. Ponere autem habitum distinctum a fide quo attingantur principia illativa veritatum fidei est impossibile, quia vel ille habitus esset evidens et certus, et talem evidentiam non experimur neque fides resolvitur in evidentiam; vel est incertus et obscurus, et sic pertinet ad fidem.

179 *Secundum* inconveniens est quod si assentimur veritatibus fidei per discursum, assentimur ex vi ali-

cujus connexionis extremorum cum medio; ergo tantum certificamur de illa quantum ipsa connexio manifestat non quantum auctoritas movet; sed illa connexio seu deductio discursiva non fit per lumen infusum, sed per lumen naturale quo cognoscitur bonitas consequentiæ; ergo dependeret assensus fidei ex lumine naturali et acquisito quantum ad suam certificationem.

★ ★

180 XIII — Ex dictis infertur virtualemente revelationem seu mediatam, vel deductam per discursum, qualis invenitur in theologia, distingui specie a revelatione immediata quæ habetur ex testimonio dicentis, et attingit id quod est credendum de fide, ut latius tradidimus (In Iam, q. 1) ¹.

181 Ibi rejecimus duas sententias extremas. — *Alteram* Vazquez (In Iam, disp. V, a. 3, n. 8) qui sentit conclusionem deductam ex præmissis de fide ita esse certam respectu scientis discursum sicut propositio definita per Ecclesiam. — *Alteram* Molinæ (In Iam, q. 1, a. 3, disp. 2) qui sentit quod etiam si definitio Ecclesiæ superveniat alicui propositioni quæ antea non erat de fide, non faceret illam immediate de fide, sed Spiritum Sanctum solum assistere Ecclesiæ ne erret, non autem ut rem faciat de fide quæ antea de fide non erat. Quæ sententiæ citato loco videri possunt impugnatæ.

⊙

182 XIV — Ad fundamentum* Vazquez, *respondetur* *n. 170 sq. rationem formalem fidei seu testimonium divinum non

¹ Cf. *Curs. Theol.*, in Iam, q. 1, disp. 2, a. 4, n. 2.

attingi distincto actu et assensu ab eo quo attinguntur res testificatæ et revelatæ, sed eodem*. Sicut eodem actu visionis attingimus lucem et colorem, et eodem motu attingitur imago et exemplar, et in universum quælibet ratio sub qua cum ipsa ratione quæ.

*n. 215

- 183 Hoc autem non sufficit ad discursum, neque ex parte objecti, neque ex parte actuum seu subjecti discurrentis. Nam etiam visus externus videt corpus propter colorem et lucem, non tamen discurrit, quia non movetur ex uno ad aliud, sed in uno cognoscit aliud simul et per modum unius; sic unico actu res creditur propter auctoritatem, non ex connexionione unius veritatis movetur ad aliam.

○

- 184 XV — **Nec obstat** quod nos possimus formare discursum ex una propositione fidei ad aliam, et talis discursus erit obscurus et certus, ergo non poterit pertinere nisi ad fidem. Verbi gratia, si dicamus: Deus dixit: *Verbum caro factum est*, ergo id est verum; Ecclesia non potest errare in proponendo, et Ecclesia hoc dicit, ergo hoc est credendum.

- 185 XVI — **Respondetur** duplicem esse discursum.

- 186 *Alterum* vere illativum et probativum, quia deducitur ex principio quod se habet ut vere inferens veritatem deductam.

- 187 *Alterum*, qui licet habeat modum discursus ex parte formæ, non tamen est vere illativus et probativus conclusionis, sed solum magis explicat id quod continetur in antecedenti; sicut quando ex universali propositione

infertur singularis in illa contenta, quod non est proprie discursus, sed id quod modo universali et confuso ponitur in antecedenti explicatur in consequenti: unde non indiget artificio probativo ad id inferendum.

- 188 Et talis discursus potest inveniri circa prima principia, et circa ea quæ per externos sensus cognoscimus. Sicut possum formare hunc syllogismum: quidquid lumine principiorum cognoscitur est verum, sed lumine principiorum cognoscitur quod omne totum est majus sua parte, ergo hoc est verum; quidquid videmus oculis est existens, sed Petrum video oculis, ergo est existens.

- 189 Qui discursus non tollunt quod possit cognosci lumine principiorum et sensibus externis veritas sui objecti immediate et in se, quia non sunt tales discursus probativi, sed explicativi ejusdem veritatis quæ est in antecedenti. Et hoc modo se habent discursus allati in argumento*, qui non opponuntur ipsi fidei sed solum explicant per illum apparentem syllogismum rationem testimonii divini, quod in ipso assensu fidei etiam omni discursu remoto continetur.

*n. 184

* * *

QUOMODO AD RESOLUTIONEM FIDEI INTRET PROPOSITIO ECCLESIAE?

- 190 XVII — **Respondetur*** ex dictis Ecclesiam nullo modo concurrere ad rationem formalem et specificativam fidei*, nisi tamquam conditionem seu intrinsicam applicativum nobis ea quæ fidei sunt; et hoc sufficit ut se habeat tamquam regula fidei in proponendo, non specificando.

*n. 142

*n. 235

- 191 **Explicatur hoc.** Nam ratio formalis fidei est auctoritas divina quæ solum infallibilis est ex se, hæc autem nulli extra Deum communicatur tamquam causæ principali, unde soli Deo credimus tamquam auctori fidei.
- 192 Cæterum communicari potest *applicatio* istarum veritatum alteri extra Deum tamquam ministro et organo divinæ locutionis, et sic primo locutus est Deus prophetis et Apostolis, et per ipsos notificavit Ecclesiæ, per Ecclesiam autem nobis.
- 193 Unde sicut prophetæ dicebantur quasi calamus Dei scribentis¹, ita Ecclesia dicitur *Columna et firmamentum veritatis*²; et sicut qui audierunt fidem a prophetis non resolvebant illam in ipsos prophetas tamquam in rationem formalem, sed tamquam in ministros et instrumenta quibus Deus loquebatur, ita nunc non resolvimus fidem in Ecclesiam tamquam in rationem formalem, sed tamquam in instrumentum et organum per quod applicatur nobis ipsum testimonium et locutio Dei.
- 194 Et licet in isto genere ministerii et applicationis habeat infallibilitatem*, non tamen habet illam per se et principaliter, sed participative et ministerialiter; et ideo non sistit ratio formalis fidei in infallibilitate Ecclesiæ, sed per illam tamquam per medium transit ad primam veritatem dicentem, quæ per se et principaliter est infallibilis. *n. 153

¹ Cf. *Ps.* 44, 2.

² Cf. *I Tim.* 3, 15.

ARTICULUS III

QUODNAM SIT OBJECTUM MATERIALE FIDEI?

- 195 **I — RESPONDEO, ET DICO PRIMO: Objectum materiale primum sive subjectum formale veritatum fidei est Deus sub ratione deitatis.**
- 196 Sumitur ex S. Thoma in præsentia quæstione (IIa-IIæ, q. 1, a. 1) dum dicit: "Omnia alia extra Deum credi secundum quod habent aliquam habitudinem ad Deum";—et clarius (Ia, q. 1, a. 7) ubi inquit quod "In theologia omnia tractantur sub ratione Dei", et subdit probationem: "Quia subjectum fidei est ipse Deus; est autem idem subjectum principiorum et scientiæ".
- ⊙
- 197 Quod ergo Deus sit **objectum materiale***, id est, *n. 235
creditum et cognitum per fidem, constat ex supra* *n. 78
dictis. Dicitur enim (*Joan.* 14, 1): *Creditis in Deum, et in me credite*; (*Heb.* 11, 6): *Accedentem ad Deum oportet credere quia est.*
- 198 Similiter fides est virtus theologica; ergo habet pro materia circa quam versatur, seu pro objecto materiali, Deum. In hoc enim differunt virtutes

theologicæ ab aliis, quod habent pro materia circa quam versantur id quod aliæ habent pro fine*.

*n. 127

199 II — Quod autem dicimus* esse **subjectum formale fidei**, idem est quod esse subjectum primum seu attributionis, de quo creduntur plura prædicata quæ Deo attribuuntur per fidem, sicut esse trinum, esse incarnatum, etc.

*n. 195

200 Et dicimus esse Deum **sub ratione deitatis**, ut comprehendantur omnia quæ in Deo sunt et attribuuntur per fidem. Non enim solum credimus de Deo unum vel aliud attributum, verbi gratia, quod sit salvator vel omnipotens, etc., sed omnia attributa credimus de illo; ergo subjectum istorum attributorum debet esse illud cui omnia conveniunt, et hoc est secundum se seu ratione deitatis, non secundum unum tantum attributum, licet verum sit quod omnia ista ordinet fides ad salutem nostram tamquam ad finem qui est effectus, et ideo specialiter considerare dicitur de Deo ut salvatore¹.

201 Denique dicitur **formale subjectum**, quia cætera omnia de quibus fides aliqua credit non attinguntur ab ipsa nisi prout dicunt aliquam habitudinem ad Deum, ut jam explicavimus.

★ ★

202 III — **DICO SECUNDO: Ad objectum secundarium materiale fidei non solum pertinet Deus,**

¹ Joan. a Sto Thoma, in Iam, q. 1, *Curs. Theol.*, disp. 2, a. 11, n. 6-7.

sed multa alia præter Deum ut tamen dicunt aliquam habitudinem ad ipsum; et ita Deus non est adæquatum objectum materiale fidei extensive loquendo, sed potest dici objectum adæquatum formaliter, quia alia non sunt credita nisi sub habitudine ad Deum.

203 Tota ista conclusio constat ex littera¹ articuli primi.

204 **Prima ejus pars** est manifesta, cum multa sint revelata in Sacra Scriptura quæ non sunt Deus.

205 **Secunda vero pars** etiam constat, quia si objectum principale fidei ut est virtus theologica est Deus, omnia quæ sunt extra Deum non pertinebunt ad talem virtutem nisi ut induunt aliquam habitudinem ad Deum, vel ut sunt aliquid Dei, vel aliquo modo ad Deum ordinantur.

★ ★

206 IV — **DICO TERTIO: Non repugnat dari ordinem inter ipsa objecta materialia fidei, ita quod quædam sint principaliora aliis et implicite contineant alia; non tamen inter illa est aliquis ordo illationis vel majoris infallibilitatis in credendo.**

207 **Prima pars** conclusionis sumitur ex D. Thoma in hac quæstione (IIa-IIæ, q. 1, a. 7) ubi inquit: "Ita se habent in doctrina fidei articuli fidei, sicut principia per se nota in doctrina naturali. In quibus principiis ordo quidam invenitur, ut quædam in aliis implicite contineantur, sicut omnia principia reducuntur ad

¹ Cf. IIa-IIæ, q. 1, a. 1.

illud, tamquam ad primum: impossibile est simul idem esse et non esse. Et similiter omnes articuli reducuntur et continentur in aliquibus primis, quales sunt illi duo quod Deus est, et quod remunerator est, sicut dicitur (*Heb. 11, 6*): *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et inquirentibus se remunerator sit.*"

208 Constat etiam non omnes æqualiter* obligari ad fidem explicitam circa credibilia, omnes tamen obligari ad ea quæ sunt principaliora et in quibus alia continentur. Præcipue autem sunt digniora ea quæ de Deo credenda sunt quam de creaturis. *n. 951 sqq.

209 Non ergo repugnat fidei prioritas, seu ordo principalitatis et dignitatis inter credibilia, neque quod aliqua implicite contineantur in aliis tamquam in principalioribus*, nec tamen hoc sufficit ad discursum, nam etiam in principiis sine discursu notis unum principium continetur in alio tamquam in digniori, nec tamen unum principium probatur per discursum ex alio. Non ergo quæcumque continentia unius in alio implicite sufficit ad fundandum discursum per medium probationis et illationis, licet sufficiat ad explicandum magis id quod implicite continetur in alio. *n. 1054 sqq.

○

210 V — **Secunda* vero pars** conclusionis quantum ad hoc quod non sit ordo illationis inter credibilia in ordine ad actum credendi, constat ex dictis præcedenti* articulo, quia credere non est probare neque discurrere. *n. 206 *n. 160 sqq.

211 Quod vero non* sit ordo credibilitatis, sed tanta sit credibilitas in uno objecto sicut in alio, nec unum *n. 1075

præstet alteri credibilitatem, videtur negari ab aliquibus quibus accedere videtur Suarez (*De Fide*, disp. II, sect. IV, n. 5 sq.)¹. Revera tamen non loquitur de ipsis objectis materialibus, quasi unum prius creditum præstet alteri rationem credendi, sed solum loquitur de ordine inter objectum formale et materiale; constat enim quod ratio formalis credendi seu testimonium præbet credibilitatem objectis materialibus creditis, non tamen propositiones aliquæ creditæ prius in quantum creditæ sunt præbent aliis rationem formalem credendi.

212 VI — Ratio ergo hujus* partis est, quia credibilitas objectorum solum fundatur* in auctoritate et testimonio dicentis; ergo unum credibile non accipit suam rationem formalem ex alio prius credito ratione alicujus connexionis cum illo, sed ex sola auctoritate dicentis; ergo non est ordo et prioritas inter ipsa credibilia in ratione credibilitatis ita quod unum sit alteri ratio credendi. *n. 210 *n. 711

213 Bene verum est quod inter ipsa credibilia unum proponitur et apprehenditur prius quam aliud, quia non semper omnia proponuntur, et ipsa explicatio fidei successu temporis crevit, sed hoc per accidens est fidei et non ab intrinseco, sed ex parte subjecti credentis cui successive res proponuntur. Unde in angelis invenitur fides sicut in nobis, sine hac successione.

○

214 VII — Quod autem existimat² Suarez, quando fides in initio generatur in nobis, distinctis actibus

¹ Cf. *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 23 sq.

² Cf. *De Fide*, disp. II, sect. IV, n. 11, XII (Vivès), p. 25.

credi illud principium: *Deus dixit et Deus est verax*, deinde alia credibilia, verbi gratia, Deum esse trinum et incarnatum, etc. ita quod prius credatur Deum dixisse, deinde ipsa res dicta, id quidem incertum est.

215 Non oportet ut semper fiat distinctis actibus, quin potius illa propositio *Deus dixit* nunquam creditur separata ab aliquo credibili quod est dictum, nec enim credimus Deum dicere ut sic, sed Deum dicere hoc vel illud, et ideo illa propositio *Deus dixit* semper includitur in aliis credibilibus quæ ratione talis dicti et testimonii credenda proponuntur, et ita eodem actu attingi possunt*.

*n. 182

216 Illa autem propositio *Deus est verax*, seu prima veritas, licet possit etiam seorsum credi ab aliis credibilibus (quia ipsum attributum veritatis etiam est res credita), tamen in ipso testimonio Dei propter quod credimus alicui veritati, necessario imbibitur illa ratio primæ veritatis: credimus enim illi propositioni ut testificatæ a prima veritate, et consequenter ipsi primæ veritati credimus ut dicenti. Continetur ergo ibi prima veritas, seu Deum esse veracem, et sic non semper seorsum ab aliis veritatibus attingitur.

217 Itaque, sicut lux non solum est ratio videndi colores, sed etiam res visa*, ita et ipsum testimonium Dei, ut a veritate prima, est res credita in se et simul ratio credendi alia. Non* tamen debet præsupponi aliquod principium ex istis, ut cognoscatur lumine naturali, sicut fidei humanæ quæ cum sit fallibilis, bene potest juvare et præsupponere aliam cognitionem certiorum a qua firmetur, ut quod per experientiam cognoscatur hunc hominem loqui, et esse veracem. At

*n. 156

*n. 96

vero fides divina non potest sumere firmitatem ex aliqua cognitione luminis naturalis*, cum certitudo ejus sit generis longe superioris, scilicet supernaturalis.

*n. 165 sq.

218 VIII — Unde licet lumine naturali cognoscatur Deum esse veracem, et ipsa experientia videamus Ecclesiam aliqua nobis proponere de fide, tamen fides non accipit aliquam firmitatem vel credibilitatem ex illis ut cognitis lumine naturali vel experimentalis, sed ex solo testimonio divino, licet ea quæ lumine naturali cognoscuntur possint ad fidem præsupponi* tamquam aliqua dispositio remota, seu tollens impedimentum.

*n. 166

* * *

219 IX — Si inquiras an inter objecta materialia fidei theologicæ et christianæ computari debeant illa quæ privatis revelationibus aliquibus revelantur sed non proponuntur per Ecclesiam, neque pertinent aut conducunt ad ea quæ sunt contenta in Scriptura, ut si Deus revelaret mihi quot stellæ sunt in cælo, vel quot arenæ in mari, ad hoc **respondetur**.

* *

220 X — Revelationes privatas in præsentis distingui-
mus contra eas quæ nobis revelantur et proponuntur per Ecclesiam; unde possunt dupliciter dici revelationes privatæ.

221 **Uno modo**, solum quia non proponuntur per Ecclesiam sed modo particulari fiunt, ex parte tamen materiæ revelatæ versantur circa aliquod contentum in Sacra Scriptura vel Traditionibus Ecclesiæ, ut si

Deus declararet mihi aliquod mysterium contentum in Scriptura quod nondum Ecclesia declaravit. Et tales revelationes dicuntur privatæ solum ex parte modi proponendi, non ex parte materiæ propositæ.

- 222 **Alio modo**, dicitur revelatio privata quando et jam ex parte materiæ non pertinet ad fidem communem, id est, ad aliquid contentum in Sacra Scriptura vel Traditione, ut si Deus revelaret mihi quot stellæ sunt in cœlo, vel quot arenæ in mari, aut aliqua similia, sive naturalia, sive supernaturalia.

* *

- 223 **De primis revelationibus**, facile judico quod si fiant certo, ita quod aliquis interius de illis certificetur quod creduntur fide catholica communiter, quia versantur circa suum objectum et ordinantur ad eundem finem et nituntur eidem rationi formali, scilicet testimonio Dei, et solum Deus supplet per se ipsum propositionem Ecclesiæ: quod non variat essentialiter fidem. Sicut prophetæ et Apostoli habuerunt veram fidem, et tamen Ecclesia non proponebat illis, sed Deus, et ipsi Ecclesiæ.

⊙

- 224 XI — **De secundo* genere revelationum** est ^{*n. 222} tota difficultas, in qua Suarez (*De Fide*, disp. III, sect. X, n. 5)¹ tenet quod in quacumque materia versetur revelatio privata per fidem communem ei credimus. Et idem tenet Bellarminus² qui etiam alios citat.

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 91 sq.

² Cf. *Controversiæ*, tom. III, *De Justificatione*, Lib. III, cap. 3.

- 225 Et fundamentum* est quia salvatur eadem ratio ^{*n. 234} formalis in talibus revelationibus. Creduntur enim ob testimonium divinum, solum vero est differentia in materia et in proponente, quod scilicet nobis non proponantur per Ecclesiam. Utrumque autem est variatio materialis et accidentalis, quia proponens non pertinet ad specificam rationem fidei, nec quod sit de ista vel illa materia.

- 226 Unde in Scriptura* legimus plures revelationes ^{*n. 236} privatas, quæ tamen sunt creditæ per fidem, ut quando Saræ fuit facta revelatio de filio¹, et Isaac de duobus geminis², et David quod traderent eum Amalecitæ³.

- 227 Ad hæc, in capite *Cum ex injuncto**⁴ dicitur non ^{*n. 237} esse adhibendam fidem revelationi privatæ nisi vel miraculo comprobetur vel evidenti testimonio Scripturæ; ergo si sic probetur debet illi adhiberi fides.

- 228 Et in Concilio Lateranensi V (sess. XI)⁵ prohibentur prædicari hujusmodi speciales revelationes sine approbatione et examine Ecclesiæ; ergo supponitur quod stante approbatione Ecclesiæ possunt credi.

⊙

- 229 XII — Oppositum tamen sentiunt communiter Thomistæ. Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 1, a. 1, n. 9 comment.); Bagnez (In Iam, q. 1, a. 1, dub. 3); Soto

¹ Cf. *Gen.* 17, 19.

² Cf. *Gen.* 25, 23.

³ Cf. I *Reg.* 23, 12.

⁴ C. 12, X, *de hæreticis*, V, 7, RF II, 784-786.

⁵ Msi XXXII, 944-947.

(*De Natura et Gratia*, Lib. III, cap. 2); Zumel (In Iam, q. 1, a. 3, disp. 2). Nec dissentit Lorca hic (In IIam-IIæ, disp. 5, n. 3) dum ait tales revelationes non pertinere ad fidem christianam nisi possint reduci ad Deum vel Christum, et consequenter ad Sacram Scripturam.

230 Et sumitur ex D. Thoma (Ia, q. 1, a. 8 ad 2): "Innititur, inquit, fides nostra revelationi Apostolis et prophetis factæ, qui canonicos libros scripserunt; non autem revelationi, si qua fuit, aliis doctoribus facta". — In (IIa-IIæ, q. 5, a. 3) inquit quod "Formalis ratio objecti fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis Sacris et doctrina Ecclesiæ quæ procedit ex veritate prima". — Et idem habet (*De Charitate*, a. 13 ad 6).

231 Omissis vero aliis variis rationibus quibus fundari solet hæc sententia, illa videtur probabilior quia fides nostra essentialiter habet esse *Substantia sperandarum rerum*, ut dicit Apostolus in definitione fidei (*Heb.* 11, 1). Quæ tamquam vera definitio acceptatur a theologis, et habet esse virtus theologica ordinans circa finem ultimum, et hoc convenit illi essentialiter et per se ex objecto, ut ostendit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 4, a. 1; q. 1, a. 6 ad 1; q. 2, a. 5), ubi docet quod objectum per se fidei est id per quod homo beatus efficitur, reliqua autem sunt per accidens.

232 Et ratione patet, quia fides nostra qua christiani sumus essentialiter est in aliqua specie virtutis, neque enim potest esse in genere nisi sit in specie, non autem in alia specie quam virtutis theologicæ; ergo oportet quod habeat pro objecto specificativo ipsum Deum seu finem ultimum, nec posset ferri in aliqua nisi prout

pertinent et subordinantur* isti objecto, qualia sunt contenta in Scripturis et in Traditione Ecclesiæ. Et sic si alia revelentur a Deo credi poterunt fide divina communiter sumpta, non autem fide theologica de qua loquimur hic, et sic erit alia species habitus vel actus, de quo statim* dicemus. *n. 706

*n. 234 sq.

233 Exemplum est in spe. Neque enim possumus per spem theologiam sperare a Deo nisi beatitudinem et ea quæ ad beatitudinem ordinantur, ut dicitur infra (In IIam-IIæ, q. 17, a. 2); tamen si promittatur a Deo aliquid non pertinens ad beatitudinem, verbi gratia, creare novam stellam vel novum angelum, potest id sperari a Deo spe communiter dicta, non tamen spe theologica.

○

234 XIII — Ad fundamentum* oppositum, **dicimus** quod in revelatione privata non est eadem ratio formalis quasi in specie et in ratione virtutis theologicæ, sed quasi in genere et secundum rationem fidei communiter* dictam, ut præcise dicit credere Deo; actus autem fidei nostræ non est solum credere Deo, sed credere Deum ut objectum, et in Deum ut in finem ultimum*, ut explicat D. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 2, a. 2). *n. 225

*n. 233

*n. 39

235 Neque Deus ut creditus est quomodocumque objectum materiale* fidei, sed primum, quod etiam pertinet ad specificationem*, sicut color in visu et sanitas in medicina, ut docet D. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 1, a. 1). Itaque ipsa propositio Ecclesiæ nullo* modo intrat specificationem fidei, sed solum se habet ut proponens fidem ex parte Dei; sed objectum quod per Ecclesiam vel Scripturam proponitur est pertinens

*n. 195 sq.

*n. 66

*n. 190 sq.

ad specificativum fidei, et virtutis theologicæ est; et ideo quidquid extra tale objectum revelatur a Deo (quod vocatur revelatio privata ex parte materiæ seu objecti) non creditur per fidem theologicam, sed per prophetiam, vel actualem quamdam illustrationem qua inclinatur mens ad iudicandum et assentiendum certo de illis rebus revelatis. Nam etiam ad prophetiam pertinet iudicare et assentiri rebus prophetatis, ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 173, a. 2); et de certis revelationibus intelligitur illud (I *Thess.* 5, 20): *Prophetias nolite spernere*, et (I *Cor.* 14, 29-30): *Prophetæ autem duo, aut tres dicant, et cæteri dijudicent. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat: ergo sentit Apostolus istas revelationes quæ tunc privatim fiebant reduci ad prophetiam.*

236 XIV — Quod vero additur* de revelationibus privatis factis in Scriptura, vel quæ fuerunt factæ Apostolis et prophetis, **respondetur** omnes illas non censi privatas ex parte materiæ, referebantur enim ad fidem nostram vel præsignando Christum vel instruendo nos in via Dei, juxta quod dicitur (II *Tim.* 3, 16-17): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei.* *n. 226

237 XV — Ad caput* *Cum ex injuncto*¹, **respondetur** in primis non loqui ibi Pontificem de revelatione privata, sed de missione ad prædicandum. "Non sufficit, inquit, nude tantum asserere quod ipse sit missus a Deo, . . . sed oportet quod adstruat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, etc." *n. 227

¹ C. 12, X, de hæreticis, V, 7, RF II, 786.

238 Deinde, etiam si loqueretur de speciali revelatione, non loquitur de modo quo creditur ab eo cui fit revelatio, sed de modo quo est acceptanda in Ecclesia, et dicit non esse approbandam nisi miraculo vel sufficienti Sacræ Scripturæ testimonio. Nec tamen docet tunc esse acceptam ut rem definitam de fide, sed permittatur in Ecclesia, aut habeatur pro legitima in suo genere, scilicet genere revelationis specialis, sicut multæ revelationes sanctorum sunt in Ecclesia ut permissæ, non ut definitæ.

239 Et eodem modo Concilium Lateranense* loquitur de permissione revelationis ut possit prædicari in Ecclesia, non ut debeant credere illam. *n. 228

240 Quando autem in Concilio Tridentino (sess. VI, cap. 12)¹ dicitur non posse aliquem scire certo se esse in gratia nisi per revelationem, non loquitur de revelatione qua credatur per fidem theologicam, sed per aliquam prophetiam et illustrationem respectu ejus cui fit revelatio, licet per illam revelationem quæ a Deo est infallibilis certitudo habeatur* de statu gratiæ. *n. 1041

* *

241 XVI — **Sed inquires:** Si iste cui fit revelatio privata nolit credere, et tamen credat iis quæ proponuntur ab Ecclesia vel Scriptura, an sit dicendus hæreticus in foro interiori.

242 *Respondet Bagnez*² fore hæreticum ex consequenti, quia existimans Deum sibi revelare et non credens, ex consequenti dicit Deum mentiri.

¹ Msi XXXIII, 37.

² Cf. In Iam, q. 1, a. 1.

- 243 **Sed urgeamus casum** quod ille homo sciat Deum non mentiri etiam in hac revelatione, sed pro sua libertate non vult credere, credit tamen propositiones ab Ecclesia factas, an tunc erit infidelis, et qua specie infidelitatis.
- 244 **Respondetur** casum satis metaphysicum* videri *n. 138 quod nolit aliquis credere Deo revelanti, supposito quod habet omnem certitudinem quod illa revelatio non sit falsa, et tamen quod velit credere Deo revelanti per Ecclesiam. Dicimus ergo illum fore infidelem quia non credit Deo, sed infidelitate quadam privata qua non vult credere prophetiæ divinæ particulari.
- 245 Reducitur autem ad speciem infidelitatis quæ est hæresis, quia pro sua libertate discredat Deo revelanti per se ipsum et non Deo revelanti per Ecclesiam. Licet enim solum sint tres species infidelitatis, paganismus, judaismus et hæresis, tamen istæ sunt species consuetæ, illa autem est extraordinaria, et sufficit quod reductive ponatur in aliqua istarum specierum tamquam quid imperfectum in illo genere.

DISPUTATIO II

DE CERTITUDINE ET OBSCURITATE FIDEI

- 246 Triplicem possumus evidentiam considerare, et de ejus oppositione cum fide disputare. — *Prima*, est evidentia ipsius objecti secundum se; — *secunda*, est evidentia ipsius testimonii et revelationis divinæ; — *tertia*, est evidentia ipsius credibilitatis.
- 247 De *prima**, est dubium an formaliter excludat *n. 250 sqq. fidem a subjecto.
- 248 De *secunda**, an excludat fidem, si non formaliter, *n. 350 sqq. saltem virtualiter et per discursum formatum ex evidentia revelationis cum evidentia infallibilitatis divinæ.
- 249 De *tertia**, est dubium an evidentia credibilitatis *n. 411 sqq. attingatur ab ipso habitu fidei.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM EVIDENTIA OBJECTI REPUGNET CUM FIDE IN EODEM SUBJECTO ? * *n. 247

- 250 I — Dupliciter potest intelligi quod fides petat inevidentiam, **uno modo*** ex parte medii seu motivi *n. 251 assentiendi veritatibus quas attingit, ita quod hoc medium sit obscurum in se; **alio modo*** ex parte sub- *n. 255

jecti, ita quod requirat pro subjecto capaci fidei quod tale subjectum non videat id quod credit, et sic resultat in objecto credito denominatio extrinseca non visi, sicut e contra a vidente resultat in objecto denominatio visi. Unde si objectum sit visum amittetur fides, quia deest conditio necessario requisita in objecto, scilicet non esse visum a credente.

* * *

251 **Et primo modo**, nullus potest dubitare fidem esse inevidentem et obscuram.

252 *Tum quia* id apertissime docet Scriptura (Heb. 11, 1): *Fides est argumentum non apparentium*. D. Thomas explicans¹ hæc verba Apostoli: "Id est, inquit, certa apprehensio eorum quæ non videntur. Quod si quis vellet ista verba ad debitam formam reducere, posset dicere quod fides est habitus mentis quo inchoatur vita æterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus". Hactenus D. Thomas.

253 *Item* (Contra Gent., Lib. III, cap. 40): "Qui credit, inquit, assensum præbet his quæ sibi ab alio proponuntur, quæ ipse non videt: unde fides magis habet cognitionem auditui similem quam visioni".

254 *Rursus* D. Paulus (I Cor. 13, 12): *Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem*. D. Thomas explicans² hæc verba: "Nos, inquit, cognoscimus Deum in vita ista, in quantum invisibilia Dei per creaturas cognoscimus, ut dicitur (Rom. 1, 20).

¹ In Heb., cap. 11, lect. 1.

² In I Cor., cap. 13, lect. 4.

Et ita tota creatura est nobis sicut speculum quoddam, quia ex ordine, et bonitate, et magnitudine quæ in rebus a Deo causata sunt, venimus in cognitionem sapientiæ, et eminentiæ divinæ. Et hæc cognitio dicitur visio in speculo". *Per speculum*, inquit Apostolus, ad denotandam visionis obscuritatem, *in ænigmate*, ad denotandam cognoscendi difficultatem; nam ænigma proprie quæstio est seu propositio qua sub involucris signorum quæritur aliquid, proindeque ad conjectandum et explorandum difficilis est.

* *

255 **Dicet** aliquis nullam implicare contradictionem quod aliquis habeat fidem et simul habeat evidentiam respectu ejusdem objecti*. D. Joannes (Joan. 20, 29) *n. 250 dicit de S. Thoma Apostolo quod ipse vidit et credidit.

256 *Præterea*, evidentia et inevidentia sunt compatibles circa eandem rem ad minus successive, ut patet in diaphano quod modo est lucidum et modo tenebrosum, unde concluditur quod aliquis potest evidenter per demonstrationem aliquid cognoscere et tandem facta revelatione id credere quod antea cognoscebat, ut patet de philosopho christiano qui habet demonstrationem evidentem de hac veritate: *Deus est*; qui si convertatur ad fidem debet credere eandem veritatem, et tamen non* amittit demonstrationem; ergo non repugnat simul *n. 257 in eodem intellectu esse actum evidentem scientiæ et obscurum fidei, siquidem isti duo actus et assensus non confunduntur et coalescunt in unum tertium: sic enim se corrumperent, et neque crederet talis homo, neque scientiam haberet de illa veritate, quod est contra experientiam.

- 257 *Minor* constat, quia iste philosophus sic conversus ad fidem non amittit demonstrationem philosophicam quam ante habebat, sicut neque illam amittit theologus qui habet fidem et demonstrat Deum esse.
- 258 *Major* autem est certa, quia ille philosophus convertitur ad Deum et fit fidelis; ergo credit per fidem Deum esse, nam juxta Apostolum (*Heb.* 11, 6): *Credere oportet accedentem ad Deum, quia est*, quod Conc. Tridentinum (sess. VI, cap. 6)¹ explicat de actu fidei.
-
- 259 II — **Responsiones** ad hoc argumentum* principaliter reducuntur ad tres. *n. 255 sq.
- 260 *Prima**, quod ille qui habet demonstrationem de Deo, si convertatur ad fidem, non credit actu illam veritatem, sed solum in præparatione animi, nec habet majorem certitudinem de illa veritate quam philosophus qui non est fidelis. *n. 264 sq.
- 261 *Secunda**, quod de facto habet majorem certitudinem quantum ad illum actum, quia habet fidem de illa veritate et non scientiam. *n. 266
- 262 *Tertia**, quod habet simul actum evidentem scientiæ cum certitudine fidei. Quod dupliciter explicatur: *uno modo*, dicendo quod est unus actus, qui simul habet utramque rationem, et evidentiæ scientiæ, et certitudinis fidei; *alio modo*, quod est unus actus specie distinctus a scientia et fide eminenter* tamen continens utramque perfectionem. *n. 270

○

¹ Msi XXXIII, 34.

- 263 III — **Contra istas solutiones insurgit Suarez.**¹
- 264 *Contra primam**, quia incredibile est quod ille philosophus fidelis non assentiatur firmitus illi veritati quam philosophus gentilis, et minus firmiter quam fidelis rusticus; et sic erit deterioris conditionis ex eo præcise quod habet scientiam de Deo. *n. 260
- 265 Similiter, sequitur inconueniens supra* allatum, quod non poterit ille philosophus justificari, siquidem non potest credere quod Deus est, quod requiritur ut ad Deum accedat². Imo, nullus angelus potuit habere fidem de istis veritatibus, quia evidentius cognoscit Deum esse quam quilibet philosophus. *n. 258
- 266 IV — *Secunda** vero solutio ex eo rejicitur, quia fides non potest expellere demonstrationem et scientiam quam habet philosophus: *tum* quia experientia testatur manere in philosopho fideli demonstrationem sicut antea; *tum* quia demonstratio evidens perfecte convincit intellectum ad assentiendum; ergo fortior est quam assensus obscurus fidei non convincens illum, ergo non potest ab eo expelli. *n. 261
- 267 V — *Tertia** denique solutio videtur difficilior, quia si in eodem actu demonstrationis concurrat formalitas evidentiæ et certitudinis supernaturalis, *vel* illa evidentiæ specificæ est scientifica et illa certitudo est formaliter fidei, *vel non*. *n. 262
- 268 *Si primum*, ergo non repugnant ratio scientiæ et fidei in eodem actu, ergo multo minus in eodem subiecto, quod tamen negamus.

¹ *De Fide*, disp. III, sect. IX, n. 5, *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 80 sq.² Cf. *Heb.* 11, 6.

269 *Si secundum*, ergo jam illa certitudo non erit fidei, et sequitur inconueniens supra* allatum quod ille philosophus non habebit tantam certitudinem sicut rusticus, nec poterit justificari quia non credit Deum esse. — Deinde, si illa certitudo non est fidei, et tamen est supernaturalis, cujus speciei erit et ad quem habitum spectabit, præsertim cum illa certitudo solum innitatur auctoritati et testimonio Dei? Ergo nihil illi deest quominus sit fidei, et sic certitudo fidei invenitur simul cum actu demonstrationis. *n. 264

270 Dicere* autem quod ille actus habet eminenter utramque rationem fidei et scientiæ, adhuc difficilius est. — *Tum* propter rationem nuper* factam, quia non est assignare ad quam speciem et habitum pertineat ille actus sic eminens. — *Tum* quia, vel ille actus est determinate supernaturalis, vel determinate naturalis, vel superior ad naturalem et supernaturalem. Hoc tertium nec imaginari possumus, cum nihil sit superius ratione supernaturali. Si est supernaturalis, est certitudo fidei, cum non habeat evidentiam, sed obscuritatem. Si naturalis tantum, deest illi firmitas supernaturalis, et inciditur in inconueniens allatum*. — *Ac denique*, quia non est assignare habitum et rationem formalem sub qua eliciatur ille actus evidens et superior ad scientiam et fidem, neque potest procedere ab utroque illo habitu fidei et scientiæ, quia sic simul concurrerent operatio seu actus fidei et scientiæ. *n. 269

○

271 VI — Hæc omnia sine dubio ostendunt quanta sit proposita difficultas, cui adjungo difficilem auctoritatem* D. Thomæ. Nam (Ia-IIæ, q. 67, a. 3) inquit *n. 336 sq.

quod "Cognitio perfecta et imperfecta ex parte medii impossibile est quod conueniant in uno medio. Sed nihil prohibet quin conueniant in uno objecto et in uno subjecto; potest enim unus homo cognoscere eandem conclusionem per medium probabile et demonstrativum". — Et (*Sent.*, Lib. III, dist. 31, q. 2, a. 1, q1a 1 ad 4) inquit* quod "Scientia et opinio, quamvis sint de eodem, non tamen secundum idem medium, sed secundum diversa, et ideo possunt esse simul". *n. 346

272 Ex quo formatur argumentum secundum D. Thomam: Opinio et scientia possunt esse simul in eodem subjecto quia per diversa media procedunt, opinio quidem per medium obscurum, scientia vero per medium evidens. Ergo, si non repugnat obscuritas opinionis et evidentia scientiæ in eodem subjecto, quia sunt per diversa media, similiter non repugnabit obscuritas fidei et evidentia demonstrationis, quia procedunt per diversa media.

* * *

273 VII — NIHILOMINUS EXPRESSA SENTENTIA S. THOMÆ EST fidem et scientiam et quemcumque actum evidentem repugnare simul in eodem subjecto, propter effectus et condiciones repugnantes quas ex parte subjecti important.

274 Unde advertendum est valde sanctum Doctorem perpetuo probare repugnantiam inter fidem et scientiam, quia repugnant secundum perfectum et imperfectum ex parte subjecti in videndo et non videndo, non autem quia præcise repugnant ex parte medii*. *n. 250

- 275 Inquit enim (Ia-IIæ, q. 67, a. 3) quod "Fides in sui ratione habet imperfectionem ex parte subjecti, scilicet quod credens non videat id quod credit". — Et (IIa-IIæ, q. 1, a. 4) dicit quod fides non sufficienter movet intellectum, sicut movet cognitio evidens quæ intellectum convincit.
- 276 Et inde infert (IIa-IIæ, q. 1, a. 5 ad 4) quod fides et scientia repugnant, quia creditum est non-visum et scitum est visum. Non dixit quia testimonium est obscurum et demonstratio evidens, sed quia creditum est non-visum et scitum est visum; ratio autem visi est denominatio proveniens a subjecto vidente, et ratio non-visi est denominatio proveniens a non vidente.
- 277 Quod acute notavit Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 67, a. 5, n. 6) inquiring quod quando invenimus objectum fidei esse non visum, ly *non visum* est denominatio proveniens a non vidente. Ergo imperfectio fidei, ratione cujus pugnat cum evidentia, non* solum debet sumi ex parte medii, quia unum est obscurum et aliud evidens, sed quia ad hoc ut recipiatur fides in subjecto, requiritur quod ipsum subjectum in se et absolute sit non videns, ut ipsum objectum creditum reddatur non visum denominatione sumpta ex subjecto non vidente.

* *

- 278 VIII — Ut autem profunditas rationis et fundamenti S. Thomæ intelligatur (quia tota fundatur in imperfectione fidei ex parte subjecti, non autem præcise in claritate et obscuritate medii), oportet prius explicare quid sit fidem esse imperfectam ex parte subjecti, quod explicat Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 67, a. 3,

- n. 2-4), quia actum esse imperfectum ex parte subjecti potest duplici sensu intelligi: *uno modo**, quod subjectum reddatur imperfectum ex ipso actu, quia scilicet actus est in se imperfectus et positus in subjecto reddit illud imperfectum; *alio modo**, e converso, quod actus est imperfectus imperfectione desumpta a subjecto, eo quod de se petit subjectum in statu imperfectionis.
- 279 Exemplum *primi** est in cognitione probabili et demonstrativa, aut etiam in diversis scientiis quarum una est imperfecta, alia perfecta, ut subalternans et subalternata, et ex imperfectione talis cognitionis intellectus denominatur imperfectus.
- 280 Exemplum *secundi** est in motu. Motus enim est actus entis in potentia, ita quod essentialiter petit subjectum non esse in termino sed carere illo, et esse in potentia ad illum ut moveatur; et sic imperfectio illa seu privatio termini non solum in ipso motu debet esse, sed in subjecto ut sit capax motus. Unde debet supponi subjectum absolute et simpliciter carens termino, quia si illum habet, etiamsi ex alio principio habeat, repugnat moveri ad illum. Sicut si lapis existit in aliquo loco, ex vi suæ generationis repugnat, quamdiu in illo existit, per quemcumque alium motum moveri ad illum. Quod autem dentur diversæ formæ quarum una est imperfecta et alia perfecta, licet non dentur simul in subjecto, id non repugnabit ex vi subjecti antecederet ad tales formas, sed ex illarum contrarietate vel privatione consecuta.
- 281 IX — Hac ergo ratione probat D. Thomas loco citato* (Ia-IIæ, q. 67, a. 4) spem non posse manere in patria cum possessione rei speratæ, quia spes importat

motum ad possessionem termini, et consequenter supponit subjectum carere illo absolute.

282 Et simpliciter et eadem ratione probandum est quod fides non potest stare cum evidentia, quia fides importat motum quemdam intellectus ad visionem in qua quietatur, sic enim Apostolus vocat fidem (II Cor. 5, 6-7) dum inquit: *Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus, et non per speciem; ergo fides comparatur motui cum dicit: per fidem ambulamus.*

283 **Formatur ergo ratio sic.** Actus fidei est assensus intellectus non perfecte convicti neque coacti ab ipso objecto, sed insufficienter moti, et ideo indigentis inclinatione voluntatis a qua libere movetur ad assensum; ergo supponit objectum non esse convictum nec necessitatum etiam per aliud medium, et non solum per ipsam fidem.

284 *Consequentia probatur*, quia si intellectus supponitur convictus et necessitatus ab evidentia objecti, etiam per aliud medium seu principium, ergo est immobilis et quietatus circa tales veritates. Ergo repugnat quod libere moveatur circa eandem veritatem etiam per aliud medium, quia libere moveri supponit indifferentiam in subjecto ad assentiendum vel dissentiendum. Ergo si hæc indifferentia ablata est per necessitatem demonstrationis, non remanet intellectus libere mobilis, quia jam est incapax illius motionis indifferentis, et sine quiete in objecto.

285 **X — Dices:** Non repugnat dari actum necessarium et liberum voluntatis circa idem objectum; ergo neque

repugnabit intellectum necessitari et libere moveri circa idem objectum per diversa media.—*Antecedens* patet in charitate Christi per quam in quantum comprehensor necessario ferebatur in Deum, et in quantum viator ferebatur libere, siquidem merebatur per illam, ut docet D. Thomas (IIIa, q. 19, a. 3 ad 1); ergo multo melius potest moveri libere et necessario circa idem objectum per diversa media.

286 **XI — Respondetur,** — dato quod actus charitatis ut ferebatur in Deum et regulabatur per scientiam beatam in Christo erat necessarius, ut autem regulabatur per scientiam infusam erat liber, de quo tamen plerique dubitant, ne cogantur duos actus charitatis simul ponere in Christo, — nos autem (omissa disputatione hac) *dicimus* esse latam differentiam inter intellectum et voluntatem.

287 Voluntas enim de sua intrinseca perfectione est potentia libera, et libere moveri non est imperfectio in ipsa, sed ex sua naturali facultate fertur libere in omne illud quod sibi cum indifferentia proponitur; unde motus et quies in voluntate non attenditur penes liberum et necessarium, sed penes possessionem finis et tendentiam ad possidendum. Quiescit enim voluntas dum fruitur re desiderata, movetur autem dum tendit ad fruendum illa, et ideo spes, non quia est actus liber, sed quia intendit ponderans in possessionem rei speratæ, comparatur motui supponitque in voluntate non esse possessionem rei speratæ etiam per aliud medium.

288 At vero intellectus non habet de sua perfectione libere et indifferenter moveri, sed potius ab evidentia objecti necessitari et cogi. Unde nunc quiescit cum

ab evidentia objecti convincitur, tunc autem movetur quando cum indeterminatione et inevidentia tangit objectum, quia insufficienter movetur, et ideo non plene quiescit quousque videat; ergo talis motus inevidens supponit intellectum non esse convictum et quietatum ab evidentia objecti etiam per aliud medium.

289 XII — **Instabis:** Nam fides est quidam motus quo tendimus ad visionem Dei, et ideo posita evidentia visionis beatæ cessat fides et evacuatur. Cæterum posita evidentia scientiæ quæ non attingit Deum in se sed per effectus, non continuo debet cessare fides, quia fides non est motus tendens ad scientiam naturalem ut ad terminum, sed solum ad visionem beatam. Non autem sequitur quod posito uno motu careat subjectum omni termino, sed solum illo ad quem tendit talis motus, non vero termino ad quem non tendit. Et in hoc videtur fundari Suarez dum admittit (*De Fide*, disp. III, sect. IX, n. 19)¹ fidem stare non posse cum evidentia visionis, bene tamen cum scientia abstractiva, quæ solum per effectus Deum ostendit.

290 XIII — **Nihilominus**, in sententia S. Thomæ indubitatum est fidem non minus repugnare cum scientia abstractiva quam cum evidentia visionis.

291 Nam expresse in hac quæstione (IIa-IIæ, q. 1, a. 5 ad 4) docet quod “De eodem secundum idem non potest esse simul in uno homine scientia nec cum fide nec cum opinione”, quia cum scientia procedat per principia per se nota, oportet quod quæcumque sunt

¹ Cf. *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 87.

scita aliquo modo sint visa. — Et infra (IIa-IIæ, q. 2, a. 4 ad 2) dicit quod “De eodem non potest esse scientia et fides apud eundem. Sed id quod est ab uno scitum potest esse ab alio creditum”. — Ac denique (*De Ver.*, q. 14, a. 9) inquit sanctus Doctor quod “Nihil prohibet quod aliqua sint ab aliquibus scita, qui habent eorum demonstrationes; et ab aliquibus credita, qui horum demonstrationes non perceperunt; sed impossibile est quod ab eodem sint scita et credita”.

292 Quare secundum S. Thomam, non solum visio beata sed etiam demonstratio scientiæ, quæ est apud nos, repugnat cum fide; et hoc idem probat ratio supra*^{n. 284} facta quia non potest intellectus simul esse convictus per scientiam et insufficienter motus per fidem.

293 XIV — Ad argumentum* ergo factum, **respondetur** quod esse terminum fidei stat dupliciter. Uno modo *specialiter* ex parte status, in quantum visio terminat statum viæ in qua per fidem tendimus ad cognitionem perfectam in patria. Alio modo *generaliter* ex parte conditionis requisitæ ad omnem fidem sive divinam sive humanam, scilicet quod intellectus non sit convictus nec quietatus ab evidentia objecti.^{n. 289}

294 Fides ergo requirit visionem gloriæ tamquam terminum status viæ et tamquam præmium sibi correspondens, et hoc modo non respicit fides evidentiam cujuscumque scientiæ, sed solum visionem beatam. At vero secundo modo*, respicit quancumque evidentiam tamquam terminantem et quietantem intellectum, et sic tollentem conditionem necessariam ad fidem sive humanam sive divinam, quatenus non relinquit in^{n. 293}

intellectu indifferentiam ad assentiendum sed necessitatem et coactionem ponit.

★ ★

- 295 XV — **Alia ratio** pro nostra conclusione* sumi potest ex eo quod fides et scientia inducunt effectus privative oppositos in intellectu, scilicet videre eandem veritatem et non videre, esse in tenebris et in claritate, quod nec etiam per diversa media stare potest in eodem subjecto, sicut non potest aer simul habere tenebras et lucem, licet ex diversis causis et principiis procedant. Imo isti effectus oppositi fere nunquam procedunt nisi ex diversis causis et mediis, unde nunquam opponerentur nec expellerent se ab eodem subjecto si ad oppositionem requirerent procedere per eandem causam vel medium. — De hac autem ratione videri possunt quæ diximus in *Logica*¹. *n. 273

* * *

- 296 XVI — Quare ad fundamentum* Suarez, duplici via responderi potest. *n. 263 sqq.
- 297 **Primo**, sustinendo primam solutionem ibi* assignatam, quod philosophus christianus solum est certior gentili in promptitudine animi sed habitu non actu, quia promptus est ad credendum illam veritatem si tollatur a Deo impedimentum demonstrationis; manet autem habitus fidei quia exercetur, et credit actu alia objecta fidei circa quæ non habet demonstrationem. *n. 260

- 298 Et hanc solutionem indicat S. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 2, a. 10 ad 1) ubi inquit quod "Quando habet

¹ Cf. *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 26, a. 5, I (Reiser), p. 811 a 26 sq.

homo voluntatem credendi ea quæ sunt fidei, etiamsi habeat rationem demonstrativam ad aliquod eorum puta ad hoc quod est Deum esse, non propter hoc tollitur vel diminuitur meritum fidei". Solum ergo ex parte meriti videtur ponere certitudinem credendi, non ex parte actualis assensus. Quare in hac solutione non est formidandum concedere quod angelus vel philosophus non est ita certus sicut rusticus fidelis quantum ad actualem assensum, sed solum radicaliter et in habitu quantum ad illam veritatem *Deus est* demonstratam; aliunde tamen incomparabiliter excedit rusticum in ipso modo intelligendi et sciendi secundum evidentiam, et ideo simpliciter est perfectior.

- 299 XVII — **Nec obstat** instantia ibi* allata quod iuxta sententiam Pauli¹ ad justificationem oportet credere quia Deus est, quod Suarez² vult intelligi de actu credendi Deum esse, etiam ut auctor naturæ* est, et ita non sufficit philosophum qui convertitur credere in habitu sed in actu illam veritatem. **Hoc**, inquam, **non obstat**, nam in illo loco Paulus non exigit actum credendi circa existentiam Dei ut est auctor naturæ tantum, sed præcipue ut est auctor supernaturalis ut est in se, et de hoc non habet demonstrationem philosophus. *n. 265 *n. 1054 sc
- 300 Et hoc constat ex his quæ docet S. Thomas in hac quæstione (IIa-IIæ, q. 1, a. 7) quod prima credibilia, in quibus cæteri articuli fidei continentur, sunt illa duo quæ Paulus³ ibi proponit, scilicet Deum esse, et remuneratorem esse. Deus autem ut continens

¹ Cf. *Heb.* 11, 6.

² Cf. *De Fide*, disp. III, sect. IX, n. 5, XII (Vivès), pp. 80-81.

³ Cf. *Heb.* 11, 6.

mysteria supernaturalia non est auctor naturæ, sed auctor supernaturalis; ergo creditur esse ut auctor gratiæ, et non solum sicut per naturalem philosophiam demonstratur, sed superiori modo quam ullus philosophus vel angelus assequi posset.

- 301 Quod etiam D. Thomas docet (*De Ver.*, q. 14, a. 9 ad 8) dicens quod "Unitas essentiæ divinæ talis qualis ponitur a fidelibus, scilicet cum omnipotentia et omnium providentia, et aliis hujusmodi, quæ probari non possunt, articulum constituit", non autem prout demonstratur cognitione naturali*. In hoc ergo quod est Deum esse ut auctor supernaturalis, non solum habitu sed etiam actu philosophus christianus non est minus certus quam rusticus. ^{*n. 870 sq.}

○

- 302 XVIII — **Secundo*** respondetur argumento† proposito conformius D. Thomæ philosophum non solum habitualiter, sed etiam actualiter habere majorem certitudinem participatam ab ipsa fide. In quo etiam contradicimus sententiæ Lorcæ qui (In IIam-IIæ, q. 1, a. 5, disp. 14) existimat quod quando philosophus christianus assentitur per demonstrationem, non habet majorem certitudinem quam gentilis. Et sequitur etiam Torres (In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. VIII, dub. 6), ubi dicit philosophum christianum habere actum fidei de hac propositione *Deus est*, sed non simul cum scientia actuali, sed diverso tempore, et hoc modo est magis certus. <sup>*n. 296
†n. 263 sqq.</sup>

- 303 Cæterum in doctrina D. Thomæ oppositum est dicendum, scilicet demonstrationem philosophi esse certiolem actualiter ex conjunctione ad fidem, nec* ^{*n. 307}

posse demonstrantem intellectum, etiam postquam cessavit demonstratio et visio, elicere actum fidei circa eandem veritatem jam visam.

- 304 Constat hoc, nam sanctus Doctor (IIa-IIæ, q. 2, a. 4; *Contra Gent.*, Lib. I, cap. 4) inter rationes quibus ostendit fidem debere nobis proponere etiam illas veritates quæ naturali ratione cognosci possunt de Deo, una est ut certius cognoscamus ea quæ naturalis ratio de Deo assequitur, quia "Ratio humana, inquit, est multum deficiens in rebus divinis, cujus signum est quod philosophi de rebus divinis perscrutantes naturali investigatione in multis erraverunt, et sibi ipsis contraria posuerunt. Ut ergo esset indubitata et certa cognitio apud homines de Deo, oportuit quod divina eis per modum fidei traderentur, quasi a Deo dicta, qui mentiri non potest".

- 305 Sic D. Thomas. Ergo per fidem corrigitur deficientia rationis naturalis ne habeat periculum errandi sicut in philosopho gentili; ergo si ipsa ratio naturalis firmatur per fidem in iis quæ de Deo assequitur, etiam demonstratio procedens a ratione naturali sic firmata, certior erit et perfectior quam si procederet a naturali ratione nuda.

- 306 Et præterea (IIa-IIæ, q. 4, a. 8 ad 2) dicit D. Thomas quod "Cæteris paribus visio est certior auditu. Sed si ille a quo auditur, multum excedit visum videntis, sic certior est auditus quam visus. Sicut aliquis parvæ scientiæ magis certificatur de eo quod audit ab aliquo scientifico quam de eo quod sibi secundum suam rationem videtur. Et multo magis homo certior est de eo quod audit a Deo, qui falli non potest, quam de

eo quod videt propria ratione, quæ falli potest". — Ubi pondero illud "Magis certificatur de eo quod audit. . . quam de eo quod videt". Ergo stat bene quod videns seu demonstrans, ex eo quod audit a Deo majorem certitudinem habeat quam non audiens, et consequenter ultra propriam certitudinem naturalem illa demonstratio aliquid certitudinis participat a fide in se ipsa, supposito quod non stat simul cum actu fidei juxta principia allata D. Thomæ.

307 XIX — Quod vero semel habita visione vel demonstratione non* possit uti actu fidei pro diverso tempore, ex eo patet quia manente scientia et memoria demonstrationis præteritæ semper manet impedimentum fidei, sicut qui semel vidit Romam non potest amplius credere Romam esse licet actu non videat illam, quia memoria visionis sufficienter convincit et quietat intellectum, ergo etiam memoria demonstrationis. Quod si aboleretur memoria illius, tunc posset habere fidem sicut si nunquam scientiam ejus habuisset.

*n. 303

308 XX — **Dices:** Sequitur quod Paulus semel videns divinam essentiam totaliter amiserit fidem postquam cessavit illa visio, quod S. Thomas negat (IIa-IIæ, q. 175, a. 3 ad 3). — *Sequela patet*, quia vidit divinam essentiam quæ est objectum primum fidei; ergo tunc non habuit actum fidei quando illam vidit; ergo si sufficit semel videre rem ut non possit amplius haberi fides de illa, non potuit Paulus habere ulterius actum fidei amittendo illam circa primum objectum.